
Мой налог

Налог на профессиональный доход



Введение

С01.01.2019 действуетновыйспециальныйналоговыйрежим«Налог на
профессиональный доход», которыйвводитсявкачествеэксперимента
в Калужской области, г. Москве, Московской области и Татарстане.

Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ

С 01.01.2020 расширяетсятерриторияпроведенияэкспериментапо
применениюновогоналоговогорежима. В территориюпроведения
экспериментавключаютсяг. Санкт-Петербург, Волгоградская,
Воронежская, Ленинградская, Нижегородская, Новосибирская, Омская,
Ростовская, Самарская, Сахалинская, Свердловская, Тюменская и
Челябинская области, Красноярский и Пермский края, Ненецкий
автономный округ, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ямало-
Ненецкий автономный округ и Республика Башкортостан.

Федеральный закон от 15.12.2019 № 428-ФЗ

Экспериментальныйналоговыйрежимудобендлятех,ктополучаетдоход
от самостоятельной деятельности, которыхсталопринятоназывать
самозанятыми.

Егоприменениепозволяетнезаполнятьдекларацииисвестикминимуму
оформлениеиныхдокументовзасчётиспользованияновыхтехнологий.

Вданномматериалеприведеныправовыерекомендациипоприменению
новогоналоговогорежима.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/


Особенности нового специального налогового режима 

Основные особенности:

взаимодействиесналоговыморганомчерезмобильноеприложение;

ненужноуплачиватьНДФЛиНДС;

нетребуетсякассовыйаппарат;

нетналоговыхдеклараций;

низкиеналоговыеставки(4 %и6%);

оптимизациястраховыхвзносов.

Налог на профессиональный доход (далее–НПД)являетсясамым
простым(засчётавтоматизации)ивыгодным,посколькуналоговаяставка
низкаяинетобязательныхстраховыхвзносов.

ПриэтомпартнёрыплательщиковНПДне должны удерживать НДФЛ
(как налоговые агенты) и уплачивать за них взносы страховые.
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V

V

V

V
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Кто вправе применять НПД

Перейтинаиспользованиеспециальногоналоговогорежима«Налогна
профессиональныйдоход»вправефизические лица, которые получают
доход от собственной деятельности, приведениикоторойонинеимеют
работодателяи не привлекают наёмных работников по трудовым
договорам.

Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ

Всвязисотсутствиемработодателейиработниковтакихфизическихлиц
сталопринятоназывать«самозанятыми». ВместестемвФедеральном
законеот27.11.2018№ 422-ФЗвместослова«самозанятые»используется
термин«физические лица, перешедшие на специальный налоговый
режим» или «налогоплательщики налога на профессиональный доход».

Наличиеработодателяне препятствует использованию НПД вчасти
дополнительныхдоходов,полученныхотсамостоятельнойдеятельности
(котораянесвязанасэтимработодателем).

Нельзя применить НПД кдоходамотбывшегоработодателя,полученным
погражданско-правовомудоговоруовыполненииработилиоказании
услуг,еслисодняувольненияпрошломенее2лет.

п. 8 ч. 2 ст. 6 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/27164c06aa904117df15dede95fb55764e9054e7/


Кто вправе применять НПД

ПрименениеНПДдопускается,еслиразмердоходовотсамостоятельной
хозяйственнойдеятельностине превышает 2,4 миллиона рублей в год.

Еслисуммадоходовпревысит2,4 миллионарублейдоистечениягодасо
дняпереходанаНПД,можноперейтинаинойрежим,например,на
упрощённуюсистемуналогообложения. Приэтомнепотребуетсяпересчёт
уплаченныхсуммНПД.

ч. 6 ст. 15 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ

ДляпримененияНПДфизическомулицуне требуется регистрация в
качестве индивидуального предпринимателя, ноиндивидуальные
предпринимателитакжевправеприменятьэтотспециальныйналоговый
режим.

Ранеезарегистрированныеиндивидуальныепредприниматели,
применяющиеУСН,ЕСХН,ЕНВДилиобщийрежимналогообложения
такжевправе перейти на НПД.

ч. 3 и 7 ст. 15 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

Плательщикаминалоганапрофессиональныйдоходмогутстатьграждане
РоссийскойФедерациии граждане других государств Евразийского
экономического союза (Армения,Белоруссия,Казахстан,Киргизияи
Молдавия).

ч. 3 и 5 ст. 5 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

2,4

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/2bb08edc2a4b6527f0ea140a12ce1c6e35a6eddf/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/2bb08edc2a4b6527f0ea140a12ce1c6e35a6eddf/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/fb070707616493227c21dea15dba52b2fcab4465/


Применение НПД личными подсобными хозяйствами  (ЛПХ)

общаяплощадь земельного участка (участков),находящегося
всобственностиилииномправе,не превышает максимального
размера (свыше 2,5 га), установленноговсоответствииспунктом5
статьи4Федеральногозаконаот07.07.2013№ 112-ФЗ

ведение личного подсобного хозяйства на участке (участках)
осуществляетсябез привлечения наемных работников

свыше 2,5 га наемные работники

п. 13 ст. 217 НК РФ 

уплата налога на доходы по общей ставке 13 %

и

При несоблюдении данных условий доходы подлежат налогообложению

при этом налог на доход может быть уплачен одним из следующих способов: 

уплата налога на профессиональный доход

4%
на доходы от 

реализации 

продукции ФЛ

6%
на доходы от 

реализации 

продукции ИП и ЮЛ

Доходы отпродажипродукции личного подсобного хозяйства
освобождаются от налогообложения приодновременном соблюдении
следующихусловий:



Место осуществления деятельности 

Новыйналоговыйрежимвправеиспользоватьфизическиелицаи
индивидуальныепредприниматели,местомведениядеятельности
которыхявляетсялюбой из регионов, участвующих в эксперименте:

При ведении деятельности в нескольких субъектах Российской
Федерации (например,вМосквеиМосковскойобласти)следуетвыбрать
одинизнихприпостановкенаучётвкачествеплательщикаНПД.

ПлательщикНПДвправе изменять место ведения деятельности не чаще
одного раза в календарный год.

ч. 1-5 ст. 2 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

Взаконенеконкретизировано,чтопонимаетсяподсловосочетанием
«местоведениядеятельности». Вданномслучаетакимместомможет
бытьижилоепомещение,инесколькомест,вкоторыхоказываютсяуслуги
иливыполняютсяработы.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/b95cb9fec1c635e413e8e40c9bb7e951acd3bf97/


Налоговые ставки и база2

4 % СУММА 
ДОХОДОВ 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ 

ТОВАРОВ, РАБОТ, 
УСЛУГ ИЛИ 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ 
ПРАВ

физическим лицам

юридическим лицам

6 %
индивидуальным 

предпринимателям 
для предпринимательской 

деятельности

Налоговой базой НПД являются все выплаты, полученныезатовары
(работы,услугиилиимущественныеправа)илизаиспользование
имущества.

ЗакрепленоправоплательщикаНПДнакорректировку(уменьшение)
сумм,сведенияокоторыхбылинаправленывналоговойорган,в
случаяхвозвратаоплаты(предоплаты)илиошибки.

Суммаизлишнеуплаченногоналогаподлежит возврату или зачёту в
счётпредстоящихплатежейпоНПД,погашениянедоимкиилисанкций
толькопоэтомуналогу.

ст. 8 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

Важно знать!

2Втечение10летнемогутвноситьсяизменениявчастиувеличенияналоговыхставок
(ст. 1Федеральногозаконаот27.11.2018№ 422-ФЗ)

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/c2d36c561e1cb3865295658c7014e0a0d10371cc/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/512cf86a56df0bdea9fb5f14bba79e01a90ed7a5/


Сферы применения НПД

Типичные виды деятельности «самозанятых»:

Åдизайниремонтпомещений;
Åизготовлениеключей;
Åконсультационныеуслуги(кромеадвокатскихипосреднических);
Åпарикмахерскиеикосметологическиеуслуги;
Åперевозкипассажировигрузов;
Åпрограммированиеидизайнweb-страниц;
Åреализацияпродукциисобственногоизготовления;
Åремонтбытовойтехникииэлектроники;
Åремонтобувииразличныхвещей;
Åсдачаваренду(наём)жилыхпомещений;
Åуборкаипрочиебытовыеуслуги;
Åуслугиинструктора;
Åуслугипереводчика;
Åуслугирепетитора;
Åуслугифотографаидругие.

Не допускается применение налога на профессиональный доход при
осуществлениилюбогоизследующихвидовдеятельности:

—реализацияподакцизныхтоваров;
—реализациятоваров,подлежащихобязательноймаркировке;
—добычаилиреализацияполезныхископаемых;
—перепродажатоваровилиимущественныхправ;
—деятельностьвинтересахдругихлиц.

ч. 2 ст. 4, ч. 2 ст. 6 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/512cf86a56df0bdea9fb5f14bba79e01a90ed7a5/


Мобильное приложение «Мой налог» 

ПрииспользованииНПДвзаимодействиес налоговымиорганами
осуществляетсячерезприложение«Мойналог»ФНСРоссии,
устанавливаемоенакомпьютерилимобильноеустройство.

Припомощиприложения«Мойналог»:

Å подаётсязаявлениеопостановкенаучётвкачествеплательщикаНПД;
Å направляютсячекипокупателямизаказчикам;
Å передаютсясведенияорасчётах(корректируютсяприотмене/ ошибке);
Å налоговаянаправляетуведомления(опостановкенаучёт,сумменалогаи
т.п.)итребованияприпросрочке.

Сведения,переданныечерезприложение«Мойналог»,не нужно
подтверждать(документомнабумаге).

Ссылкидляскачиванияприложения«Мойналог»и порядокего
использованияразмещаютсянасайтеФНСРоссии(www.nalog.ru).

Обменинформациейсналоговыморганомчерезприложение«Мойналог»
можетосуществлятьсячерезкредитныеорганизациииоператоров,
которыесоответствуютопределённымтребованиям.

ст. 3,5,8,11,14 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

http://www.nalog.ru/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/512cf86a56df0bdea9fb5f14bba79e01a90ed7a5/


Переход на специальный налоговый режим

ПостановканаучётвкачественалогоплательщикаНПДосуществляетсячерез
приложение«Мойналог»иливличномкабинетеналогоплательщикабез
посещения налогового органа.

Можноуполномочить на направление заявления банк или иную кредитную
организацию.

Не позднее 6 дней со дня направления заявления, налоговыйорган
осуществляетпостановкунаучётвкачествеплательщикаНПД.

Еслизаявлениео постановкенаучётформируетсяв приложении,
кзаявлениюприкрепляютсясведенияизпаспортаифотографияфизического
лица.

Гражданедругихгосударств- членовЕвразийскогоэкономическогосоюза
подаютзаявлениечерезличныйкабинетналогоплательщика.

ч. 1-10 ст. 4 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/30ba0412dfedfe46e8061ea063246bac59da2b69/


Переход на специальный налоговый режим

Налоговыйорганотказывает в постановке на учётвслучае:

лицонесоответствуеттребованиямФедеральногозакона№ 422-ФЗ;

представленныедокументы(информация)не соответствуют
сведениям,имеющимсяуналоговогооргана;

противоречиямеждупредставленнымидокументами(информацией).

Привыявлениилюбогоизуказанныхслучаевналоговыйоргануведомляет
об отказе в постановке на учётчерезприложение«Мойналог».

ч. 6-8 ст. 5 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

Не допускается применениеНПДодновременносдругимиспециальными
налоговымирежимамиилиуплатойНДФЛ (приосуществлении
предпринимательскойдеятельности).

ВсвязисэтимИП при переходе на НПД должен направить заявление о
снятии с учёта в качественалогоплательщикапопрежнейсистеме
налогообложения.

Такоеуведомлениенужнонаправитьв течение месяца со дня постановки на
учет в качестве плательщика НПД. В противномслучаепоследняя
аннулируется.

п. 7 ч. 2 ст. 4, ч. 4-5 ст. 15 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

!

!

!

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/fb070707616493227c21dea15dba52b2fcab4465/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/fb070707616493227c21dea15dba52b2fcab4465/


Порядок исчисления и уплаты налога

ИсчислениесуммыНПДзаналоговыйпериод(календарныймесяц)
производитсяналоговыморганомна основании информации, переданной
через приложение «Мой налог».

УведомлениеналоговогоорганасрасчётомсуммыНПД,подлежащегоуплате
заистекшийналоговыйпериод,инеобходимыереквизитынаправляются
через приложение «Мой налог».

Налоговыйоргандолженнаправитьтакоеуведомлениедо 12-го числа
следующего месяца.

Уплатитьегонужнодо25-гочисла.

Уплату НПД можно поручить банку (кредитной организации) или оператору
электронной площадки, еслионосуществляетинформационныйобменс
налоговыморганом.Завыполнениетакогопорученияплатаневзимается.

ст. 11 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/3918929b90f7cc21052860816dcdc15636aa3373/


Освобождение от уплаты страховых взносов 

ПлательщикиНПДне должны уплачивать взносы на обязательное
страхование:медицинское,пенсионноеисоциальное.

37 % от суммы уплаченного НПД направляется в фонд обязательного
медицинского страхования. Такимобразом,плательщикиНПДявляются
застрахованнымивсистемеОМСимогутполучатьмедицинскуюпомощь.

ПлательщикиНПДосвобождаютсяотуплатыстраховыхвзносовна
обязательноепенсионноестрахование,вместес темонивправе
добровольно уплачивать такие взносы, посколькуэтовлияетнасроквыхода
непенсиюиеёразмер.

ч. 11 ст. 2 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ  

Пообщемуправилуиндивидуальныепредпринимателиуплачиваютзасебя
страховыевзносынаобязательноемедицинскоеипенсионноестрахование
(вфиксированныхразмерахплюс1 %отсуммысвыше300тыс.рублейвгод),
нонеуплачиваютвзносынасоциальноестрахованиенаслучайвременной
нетрудоспособностиивсвязисматеринством3.

Важно знать!

3Подробнееобэтомвматериале«Исчислениеиуплатастраховыхвзносовиндивидуальнымипредпринимателями».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/b95cb9fec1c635e413e8e40c9bb7e951acd3bf97/
https://corpmsp.ru/upload/iblock/774/Исчисление и уплата страховых взносов ИП.pdf


Налоговый вычет 

Предоставляется однократно.

НПДуменьшается:

на1 %приисчислениипоставке4 %;

на2 %приисчислениипоставке6 %;

покаобщаясуммауменьшениянедостигнет 10 тысяч рублей.

Налоговыйоргандолжен уменьшить сумму НПД, которая указывается в
приложении.Подаватьзаявлениененужно.

Срокиспользованияналоговоговычетане ограничен.

Уменьшениесуммыналогавозобновится в случае повторного перехода на
НПД,еслинеисчерпанлимит(10тысячрублей).

ст. 12 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ 

V

V

Важно знать!

Например:мастерполозоплетениюпродаёткорзиныиплетёнуюмебельсобственногоизготовлениянаярмарке.
ВсталнаучётНПДвапреле2019года,авноябре2019годаснялсясучёта,таккакустроилсянаработупонайму.
Выручкаотпродажнаярмаркесоставила1миллион50тысяч.
Налогбудетисчисленпоуменьшеннойставке(3 %) спервогомиллиона. Наоставшиеся50тысячуведомлениебудетвыставленопо
ставке4 %.ЕсливбудущемэтотмастерсноваперейдётнаНПД,будетприменятьсяобычнаяналоговаяставка,посколькувычетужебыл
использован

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/13e4df89facf9d8907f4128f64e63a516a966c9f/


Оформление чеков 

ПлательщикиНПДформируют чеки4 в приложении «Мой налог».

Приэтомне требуется контрольно-кассовый аппарат5.

Чекможетбытьпереданпокупателю(заказчику)вэлектронной форме:

путёмнаправленияпоэлектроннойпочтеилинаабонентскийномер;

путёмсчитываниякомпьютернымустройствомQR-кодасчека.
Принеобходимостичекможетбытьраспечатаннабумаге.

ч. 3-5 ст. 14 Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ  

V

V

Момент передачи чека

при расчёте наличными 
и электронными средствами платежа
(платёжная карта, онлайн-банк и т.п.)

в момент расчёта

иные формы безналичных расчётов
не позднее 9-го числа 
следующего месяца

Важно знать!

4Чекинеобходимыидлятого,чтобыпартнёрыплательщиковНПДсмоглиотнестивыплаченныеимсуммыксвоимрасходам. Таким
образоминдивидуальныепредпринимателииорганизации,которыеявляютсязаказчикамиилипокупателямиплательщикаНПДи
применяютиныережимыналогообложения,могутуменьшитьсвоюналоговуюбазу(ч. 8-10ст. 15Федеральныйзаконот27.11.2018
№ 422-ФЗ).

5 Подробнееобэтомвматериале«Новыйпорядокпримененияконтрольно-кассовойтехникисубъектамималогоисреднего

предпринимательства».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/ad291257df0088ddbc91dc935ca07c7d40bde627/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311977/2bb08edc2a4b6527f0ea140a12ce1c6e35a6eddf/
https://corpmsp.ru/upload/iblock/cbc/Новый порядок применения контрольно-кассовой техники субъектми малого и среднего предпринимательства.pdf


Особенности эксперименте по внедрению НПД и ответственность за нарушения

Федеральныйзаконот27.11.2018№ 425-ФЗ«Овнесенииизмененийв
частипервуюивторуюНалоговогокодексаРоссийскойФедерациии
отдельныезаконодательныеактыРоссийскойФедерации»

ДляплательщиковНПДустановленыисключения в части применения
контрольно-кассовой техники и уплаты страховых взносов, атакже
штрафы за нарушение срока или порядка передачи в налоговый орган
сведений о произведённом расчете:

20% суммытакогорасчета;

100%–приповторномнарушениивтечение6месяцев.

ст. 129.13 НК РФ

Федеральныйзаконот27.11.2018№ 423-ФЗ«Овнесенииизмененийв
статьи56и146БюджетногокодексаРоссийскойФедерации»

Закреплено распределение поступлений от уплаты НПД между
бюджетомсоответствующегосубъектаРоссийскойФедерациии
бюджетомФедеральногофондаобязательногомедицинскогострахования
(соответственно63%и37%).

1

!

!

2

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311973/
http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1230897/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311971/


Полезные ресурсы

info@corpmsp.ru

Портал Бизнес-навигатора МСП
www.smbn.ru

АО «МСП Банк»
www.mspbank.ru

Акционерное общество «Федеральная 
корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства»
Москва, Славянская площадь, д. 4, стр. 1

Тел.: + 7 (495) 698-98-00

mailto:info@corpmsp.ru
http://www.smbn.ru/
http://www.ru/

